
 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

PROCESO                                                       
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  NUEVA ERA LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS NUEVA ERA LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 27% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,09 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 7,55 Mas de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL NUEVA ERA LTDA PLIEGO    

A. ROA 20% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 28% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 

 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  ANDISEG LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS ANDISEG LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 38,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,12 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 20,51 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL ANDISEG LTDA PLIEGO    

A. ROA 50,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 30,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 
 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  SEPECOL LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS SEPECOL LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 41,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 1,94 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 9,97 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL SEPECOL LTDA PLIEGO    

A. ROA 10,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 17,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 
 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  ONCOR LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS ONCOR LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 46,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,79 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 3,05 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

IND 
ICADORES ORGANIZACIONAL 

ONCOR LTDA PLIEGO    

A. ROA 13,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 24,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 
 
 
 



 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  GRANADINA LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS GRANADINA LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 44,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,72 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 24,30 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL GRANADINA LTDA PLIEGO    

A. ROA 63,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 113,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 
 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  ATEMPI LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS ATEMPI LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 51,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 1,74 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 5,17 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL ATEMPI LTDA PLIEGO    

A. ROA 8,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 17,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 
 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  INSEP LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS INSEP LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 56,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 1,92 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 100 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL INSEP LTDA PLIEGO    

A. ROA 38,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 88,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 
 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  ACOSTA LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS ACOSTA LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 44,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 4,93 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 363,58 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL ACOSTA LTDA PLIEGO    

A. ROA 9,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 18,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 
 
 
 



 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  SEVICOL LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS SEVICOL LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 30% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,01 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 71,99 Mas de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL SEVICOL LTDA PLIEGO    

A. ROA 15% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 22% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 

 

 



 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  VP GLOBAL LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS VP GLOBAL LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 49,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,55 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 28,40 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL VP GLOBAL LTDA PLIEGO    

A. ROA 18,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 35,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 
 

 



 

 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  GUAJIRA LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 



 

 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS GUAJIRA LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 39,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,72 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 11,52 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL GUAJIRA LTDA PLIEGO    

A. ROA 18,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 30,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 



 

 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  
VIGIAS DE COLOMBIA 

LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
VIGIAS DE COLOMBIA 

LTDA 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 21,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 4,66 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 154,86 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
VIGIAS DE COLOMBIA 

LTDA 
PLIEGO    

A. ROA 31,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 40,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 

 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  VIPERS LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS VIPERS LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 43,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,12 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 8,73 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL VIPERS LTDA PLIEGO    

A. ROA 11,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 21,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 

 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  
SEGURIDAD RINCON Y 
RODRIGUEZ  LTDA -SRR 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
SEGURIDAD RINCON Y 

RODRIGUEZ  LTDA –SRR 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 59,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,04 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 3,76 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
SEGURIDAD RINCON Y 
RODRIGUEZ  LTDA -SRR 

PLIEGO    

A. ROA 16,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 40,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 

 



 

 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

PROPONENTE  

UNIÓN TEMPORAL TRANSCARIBE SEG 
042019 

ESTATAL DE 
SEGURIDAD LTDA 

ATALAYA 1 
SECURTY GROUP 

LTDA EN 
REORGANIZACIÓN 

% DE PARTICIPACION 60% 40% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
ESTATAL DE 

SEGURIDAD LTDA 

ATALAYA 1 
SECURTY GROUP 

LTDA EN 
REORGANIZACIÓN 

UNIÓN 
TEMPORAL 

TRANSCARIBE 
SEG 042019 

PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 
(PT/AT) 

53,00% 34,00% 45,4% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,15 8,12 4,5 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 2,49 16,04 7,9 Mas de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
ESTATAL DE 

SEGURIDAD LTDA 

ATALAYA 1 
SECURTY GROUP 

LTDA EN 
REORGANIZACIÓN 

UNIÓN 
TEMPORAL 

TRANSCARIBE 
SEG 042019 

PLIEGO    

A. ROA 11,00% 22,00% 15,40% 
Mayor o Igual al 6 

por ciento 
CUMPLE 

B. ROE 24,00% 34,00% 28,00% 
Mayor o Igual al 12 

por ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 



 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  SERVICONI LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS SERVICONI LTDA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 37,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,89 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 26,46 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL SERVICONI LTDA PLIEGO    

A. ROA 13,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 20,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 



 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  
SEGURIDA RECORD DE 

COLOMBIA LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
SEGURIDA RECORD DE 

COLOMBIA LTDA 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 47,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,38 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 16,88 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
SEGURIDA RECORD DE 

COLOMBIA LTDA 
PLIEGO    

A. ROA 20,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 39,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 



 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE LA PROPU         
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

PROCESO DE LA PROPU                                           
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  
SEGURIDAD SUPERIOR 

LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
SEGURIDAD SUPERIOR 

LTDA 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 39,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,12 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 25,34 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
SEGURIDAD SUPERIOR 

LTDA 
PLIEGO    

A. ROA 25,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 42,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 



 

 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  

UNIÓN TEMPORAL TRANSCARIBE 
SEGURIDAD 

AMCOVIT LTDA 
RISK & SOLUTION 

GROUP LTDA 

% DE PARTICIPACION 50% 50% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS AMCOVIT LTDA 
RISK & SOLUTION 

GROUP LTDA 

UNIÓN TEMPORAL 
TRANSCARIBE 
SEGURIDAD 

PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 39,00% 37,00% 38,0% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 6,08 1,75 3,9 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 13,01 14,26 13,6 Mas de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL AMCOVIT LTDA 
RISK & SOLUTION 

GROUP LTDA 

UNIÓN TEMPORAL 
TRANSCARIBE 
SEGURIDAD 

PLIEGO    

A. ROA 19,00% 4,00% 11,50% 
Mayor o Igual al 6 por 

ciento 
CUMPLE 

B. ROE 31,00% 7,00% 19,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2017 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 

 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
FAVORABLE PARA LA AD                                           
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

PROPONENTE  
SOCIETY PROTECTION 
TECHNICS COLOMBIA 

LTDA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 

SOCIETY PROTECTION 
TECHNICS COLOMBIA 

LTDA 

PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 42,00% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,01 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 12,72 Más de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 

SOCIETY PROTECTION 
TECHNICS COLOMBIA 

LTDA 

PLIEGO    

A. ROA 12,00% Mayor o Igual al 6 por ciento CUMPLE 

B. ROE 21,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 

 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO DE                  
                                                               
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 
ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN 
ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE 
INDIAS. 

 

EVALUACION FINANCIERA 

Licitación Publica 
TC-LPN- 001-2019 

OBJETO 

                                                              
UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS 
A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE 
INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA 
URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO PORTAL DEL 

SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL  

MIL SETECIENTOS OCHENTA TRES MILLONES DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y 

UN  PESOS CON 70/100 MCTE. ($1.783.010.161,70) 

 

 

 

 

PROPONENTE  

UNIÓN TEMPORAL TRANSCARIBE S.A. 

PROTEVIS LTDA 
TAC SEGURIDAD 

LTDA 

% DE PARTICIPACION 50% 50% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS PROTEVIS LTDA TAC SEGURIDAD LTDA 
UNIÓN TEMPORAL 
TRANSCARIBE S.A. 

PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 28,00% 22,00% 25,0% ≤ 60% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 490,0 271,62 380,8 Mayor o igual que 1,6 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 287,7 320,90 304,3 Mas de 2,5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL PROTEVIS LTDA TAC SEGURIDAD LTDA 
UNIÓN TEMPORAL 
TRANSCARIBE S.A. 

PLIEGO    

A. ROA 20,00% 38,00% 29,00% 
Mayor o Igual al 6 por 

ciento 
CUMPLE 

B. ROE 29,00% 49,00% 39,00% 
Mayor o Igual al 12 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP del proponente 2018 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 

Asesor Financiero de la Dirección Administrativa y Financiera 
 


